
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JÚLIO DE 
CASTILHOS

Boletim de serviço nº 01 | JANEIRO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.............................................................................. 13

Substituições remuneradas.............................................................. 13

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº. 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I – Compor a Banca do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto – Área Administração 

para o Instituto Federal Farroupilha – Campus Júlio de Castilhos, integrada pelos seguintes servidores:
- Camila Coletto 
- Silvia Regina Montagner
- Mariângela Amaral e Silva
- ADRIANE PERIPOLLI DA ROSA – Suplente

PORTARIA Nº. 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I – Convocar das férias a servidora Camile AlveS Cezar, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Assis-

tente Social, Matrícula SIAPE Nº 1775850, no dia 09 de janeiro para realizar a análise de renda dos candidatos convocados 
na chamada do processo seletivo para o curso integrado do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

II – Marcar novo período de usufruto a partir do dia 10 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I – Convocar das férias a servidora Camile AlveS Cezar, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação – Assis-

tente Social, Matrícula SIAPE Nº 1775850, no dia 14 de janeiro para realizar a análise de renda dos candidatos convocados 
na chamada do processo seletivo para o curso subsequente do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

II – Marcar novo período de usufruto a partir do dia 15 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I – Convocar das férias a servidora DENISE DE CÁSSIA ANTUNES XAVIER, ocupante do cargo de Técnico Administrativo 

em Educação – Assistente de Alunos, na atividade de Chefe de Gabinete do Campus Júlio de Castilhos, Matrícula no SIAPE 
1838731, nos dias 08 e 09 de janeiro do presente ano, devido a demanda de trabalho no Gabinete da Direção Geral.

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 12 de agosto de 2019.

PORTARIA Nº. 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I - Nomear a servidora CRISTIANE AMBRÓS GUERCH, matrícula SIAPE Nº1616622, ocupante do cargo de Técnico Admi-

nistrativo em Educação – Assistente em Administração, para exercer o cargo de Diretora de Ensino em Exercício, código da 
função, CD – 03, no período de 07 a 25 de janeiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos do Instituto Federal Farroupilha, 
tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 5

PORTARIA Nº. 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I - Designar a servidora ALESSANDRA MEDIANEIRA VARGAS DA SILVA , matrícula SIAPE Nº1828149, ocupante do cargo 

de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, para exercer o cargo de Coordenadora Geral de Ensino em 
Exercício, código da função, FG – 01, no período de 07 a 18 de janeiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos do Instituto 
Federal Farroupilha, tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº. 007 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I - Designar a servidora ARIOANE PRIMON SOARES , matrícula SIAPE Nº2243555, ocupante do cargo de Técnico Adminis-

trativo em Educação – Assistente em Administração, para exercer o cargo de Coordenadora Geral de Ensino em Exercício, 
código da função, FG – 01, no período de 21 a 31 de janeiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos do Instituto Federal 
Farroupilha, tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº. 008 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I - Nomear a servidora Adriane peripolli da rosa, matrícula SIAPE Nº1758921, ocupante do cargo de Técnico Administra-

tivo em Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Diretora de Ensino em Exercício, código da 
função, CD – 03, no período de 28 de janeiro a 01 de fevereiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos do Instituto Federal 
Farroupilha, tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº. 009 DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I – indicar os servidores requisitantes, abaixo relacionados, por objeto, para atendimento à instrução normativa n° 

01/2018, que trata do plano anual de compras do IFFAR - Campus Júlio de Castilhos:

Gêneros Alimentícios Diversos Fernanda Miranda Conterato

Capacitação Daniela Schittler

Central telefônica - manutenção Felippe Flain Pires Santos

Contratação de instrutores Daiane de Fátima dos Santos Bueno Buêno

Correios Betina Garcia Teixeira/ Vânia Neves de Oliveira

Agua - Corsan Simone Saydelles da Rosa

Cortinas (instalação e manutenção) Cassio Sasse dos Santos

Cozinha - equipamentos e utensílios Fernanda Miranda Conterato

Cozinha - serviço Fernanda Miranda Conterato



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 6

Descarte de resíduos

Magali Cristina Hartmann
Kelvis Longhi
Simone Saydelles da Rosa
Katiele Hundertmarck

Desinsetização e desratização Hallan da Silva Moreira
Douglas Pedro

EBC Denise de Cassia Antunes Xavier 

Equipamentos de laboratório - manutenção
Magali Cristina Hartmann
Kelvis Longhi
Simone Saydelles da Rosa

Eventos Denise de Cassia Antunes Xavier Silvia Regina Montagner

Extintores (recarga e aquisição) Cassio Sasse dos Santos

Ferramentas Daniel Biazuz Massoco

Imprensa Nacional Denise Xavier

Inspeção de ovinos Rui Castro Pilar

Insumos Agropecuários Daniel Biazus Massoco

Licenciamento de software Felippe Flain Pires Santos

Limpeza Alessandra Medianeira Vargas da Silva

Link de internet Felippe Flain Pires Santos

Locação de impressoras Alex da Luz Pereira

Manutenção de refrigeradores e câmaras frias Cassio Sasse dos Santos

Manutenção antifurto biblioteca Joice Nara Rosa Silva

Manutenção - tabela SINAPI Cassio Sasse dos Santos

Manutenção de aparelhos de ar condicionado Cassio Sasse dos Santos

Manutenção de elevador e plataforma elevatória Cassio Sasse dos Santos

Manutenção predial Cassio Sasse dos Santos

Materiais Construção Cassio Sasse dos Santos

Materiais de consumo de TI Felippe Flain Pires Santos Cristiano Sasse dos Santos
Peter Prevedello

Materiais de laboratório - Reagentes
Magali Cristina Hartmann
Kelvis Longhi
Simone Saydelles da Rosa

Materiais de laboratório - Vidraria
Magali Cristina Hartmann
Kelvis Longhi
Simone Saydelles da Rosa

Materiais de limpeza Francisco Airton Hartmann

Materiais elétricos Cassio Sasse dos Santos

Materiais esportivos Carlos Roberto Pereira da Costa
Juliano de Melo da Rosa

Materiais gráficos Daniela Schittler

Materiais hidráulicos Cassio Sasse dos Santos



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 7

Material bibliográfico Joice Nara Rosa Silva

Material de expediente Francisco Airton Hartmann 
Silvia Regina Montagner

Material Permanente - Equipamentos de acessibilidade Lucinara Bastiani Correa -CAI

Material Permanente - Laboratórios
Magali Cristina Hartmann
Kelvis Longhi
Simone Saydelles da Rosa

Material Permanente - Mobiliário Carlos Roberto Farias

Material Permanente - TI Felippe Flain Pires Santos Cristiano Sasse dos Santos
Peter Prevedello

Materiais de construção/infraestrutura Cassio Sasse dos Santos

Medicamentos e Materiais odontológicos
Katiele Hundertmarck
 Daniela Zanon Casarin 
Viviane Martins Schmitz

Medicamentos veterinários (fármacos) Douglas Pedro

Medicamentos e Materiais médicos
Katiele Hundertmarck
Daniela Zanon Casarin 
Viviane Martins Schmitz

Monitoramento (serviço de alarme e vídeo) Raquel Izaguirre de Oliveira

Odontologia - serviço de manutenção de equipamentos de Raio X
Katiele Hundertmarck
Daniela Zanon Casarin 
Viviane Martins Schmitz

Palestrantes Daiane de Fátima dos Santos Bueno
Arioane Primon Soares

Passagens aéreas Arioane Primon Soares

Pilchas e adereços (fantasias) Daiane de Fátima  dos Santos Bueno

Portaria - Serviço Cleber Cargnin

Ração Animal Daniel Biazus Massoco 
Duilio Guerra Bandinelli

Rede alta tensão (manutenção) Cassio Sasse dos Santos

Reforma de roupas e vestimentas Daiane de Fátima dos Santos Bueno

RGE Cassio Sasse dos Santos

Seguro de veículos Carlos

Serviços agropecuários Daniel Biazus Massoco

Telefonia Felippe Flain Pires Santos Cristiano Sasse dos Santos
Peter Prevedello

Transporte rodoviário Cleber Lixinski de Lima

Tratamento de Efluentes Cassio Sasse dos Santos



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 8

Vigilância armada e desarmada Cleber Cargnin

PORTARIA Nº. 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
 - Compor a Banca do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto – Área: Matemática 

para o Instituto Federal Farroupilha – Campus Júlio de Castilhos, integrada pelos seguintes servidores:
- SIOMARA CRSITINA BROCH;
- MARA RUBIA MACHADO COUTO;
- ADRIANE PERIPOLLI DA ROSA;
- ELISANGELA FOUCHI SCHONS

PORTARIA Nº. 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I- Conceder a renovação do afastamento parcial para a servidora KATIELE HUNDERTMARCK, matrícula SIAPE Nº1153860, 

ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação/ Enfermeira, do Instituto Federal Farroupilha Campus Júlio de 
Castilhos, de 13/12/2018 à 19/07/2019, conforme Processo nº 23239.000088/2018-17.

PORTARIA Nº. 012 DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I – Nomear Gustavo Cauduro, Técnico Administrativo em Educação/ Assistente em Administração, SIAPE 1680541, 

como Diretor Geral em Exercício do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos, Código da Função CD2, no 
período de 10 a 20 de janeiro de 2019 devido ao período de férias do titular e seu substituto.

PORTARIA Nº. 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
I –Designar a servidora CAMILE ALVES CEZAR , matrícula SIAPE Nº 1775850, ocupante do cargo de Técnico Administra-

tivo em Educação – Assistente Social, para exercer o cargo de Coordenadora da Assistência Estudantil em Exercício, código 
da função, FG – 01, no dia 14 de janeiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos do Instituto Federal Farroupilha, tendo em 
vista o afastamento do titular e do substituto legal.

 PORTARIA Nº. 014 DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 0012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
I - Convocar das férias o servidor Rodrigo Carvalho Carlotto, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação/ 

Psicólogo, na Função de Diretor Geral, Matrícula no SIAPE Nº 1610622, no dia 14 de janeiro de 2019, devido a agendamento 
para renovação do token, no SERPO. 

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 15 de janeiro de 2019.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 9

PORTARIA Nº. 015 DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
- CONCEDER Progressão por Mérito Profissional á servidora ALESSANDRA MEDIANEIRA VARGAS DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº2828149, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no 
Campus Júlio de Castilhos do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 06, permanecendo inalterados 
o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 22 de setembro de 2018, 
conforme Processo nº 23239.000004/2019-18.

PORTARIA Nº. 016 DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
- CONCEDER Progressão por Mérito Profissional á servidora FERNANDA MIRANDA CONTERATO, matrícula SIAPE 

nº1680547, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Nutricionista, com exercício no Campus Júlio de 
Castilhos do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 07, permanecendo inalterados o seu Nível de 
Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 16 de fevereiro de 2018, conforme Processo 
nº 23239.000005/2019-63.

PORTARIA Nº. 017 DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
- CONCEDER Progressão por Mérito Profissional á servidora DAIANA DE FREITAS CARPENEDO, matrícula SIAPE 

nº1887782, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auditora, com exercício no Campus Júlio de 
Castilhos do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 05, permanecendo inalterados o seu Nível de 
Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 05 de setembro de 2017, conforme Processo 
nº 23243.001081/2018-45.

PORTARIA Nº. 018 DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
I –Designar a servidora Roseli de Fátima  Santos da Costa, matrícula SIAPE Nº 1575181, ocupante do cargo de Técnico 

Administrativo em Educação – Técnica em Enfermagem, para exercer o cargo de Coordenadora da Assistência Estudantil 
em Exercício, código da função, FG – 01, no período de 15 a 23 de janeiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos do Instituto 
Federal Farroupilha, tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº. 019 DE 14 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
I – Localizar o servidor LEONARDO HOFF DOS SANTOS, Siape 1754169, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo 

em Educação – Administrador,  atualmente em exercício na Coordenação de Gestão de Pessoas  UORG 0442, passando a 
estar em exercício na Coordenação de Extensão UORG 000450 do Campus Júlio de Castilhos, a contar de 14 de janeiro de 
2019.

PORTARIA Nº. 020 DE 18 DE JANEIRO DE 2019. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 10

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 
CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
I – Nomear Denise de Cássia Antunes Xavier, Técnico Administrativo em Educação/ Assistente de Alunos, SIAPE 

1838731, na função de Chefe de Gabinete como Diretora Geral em Exercício do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio 
de Castilhos, Código da Função CD2, de 21de janeiro a 08 de fevereiro de 2019 devido ao período de férias do titular, seu 
substituto legal e dos demais diretores.

PORTARIA Nº. 021 DE 18 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 012/2018, de 09 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
I - Convocar das férias o servidor Rodrigo Carvalho Carlotto, ocupante do cargo Técnico Administrativo em Educação/ 

Psicólogo, na Função de Diretor Geral, Matrícula no SIAPE Nº 1610622, no dia 23 de janeiro de 2019, para cumprir agenda 
com o Pró Reitor de Administração na Reitoria.

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 24 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 022 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora VANIA NEVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2944067, 

ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar  em Administração, com exercício no Campus Júlio 
de Castilhos do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, permanecendo inalterados o seu Nível de 
Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 02 de dezembro de 2018, conforme Processo 
nº 23239.000019/2019-86.

PORTARIA Nº. 023 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora NEUSA MARGARETE MACHADO FLORES, matrícula SIAPE 

nº 1883790, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente  em Administração, com exercício no 
Campus Júlio de Castilhos do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 06, permanecendo inalterados 
o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 16 de fevereiro de 2019, 
conforme Processo nº 23239.000020/2019-19.

PORTARIA Nº. 024 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016.

RESOLVE:
I- Conceder afastamento parcial para a servidora VIVIANE MARTINS SCHMITZ ,matrícula SIAPE Nº1134262, ocupante 

do cargo Técnico Administrativo em Educação/ Médica, do Instituto Federal Farroupilha Campus Júlio de Castilhos, de 
04/02/2019 à 04/08/2019, conforme Processo nº 23239.000022/2019-08

PORTARIA Nº. 025 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I- Compor a Comissão Local para análise documental e emissão de pareceres  dos candidatos do Processo Seletivo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 11

2019 de Cursos Superiores do IFFar que ocorre através do Sistema de Seleção Unificada -  SISU, integrada pelos seguintes 
servidores:

- CAE: CAMILE ALVES CEZAR – Siape: 1775850 - Assistente  Social;
- Equipe de Saúde: VIVIANE MARTINS SCHMITZ – Siape: 1134262 – Médica;
              	            KATIELI HUNDERTMARCK – Siape: 1153870 – Enfermeira;
- CAI: MICHELE MORAES LOPES – Siape: 1907486 – Coordenadora;
          LUCINARA BASTIANI CORREA – Siape:1337225 – NAPNE;
          ELIANE QUINCOZES PORTO – Siape: 2268149 - AEE
- CRA: CRISTIANE AMBRÓS GUERCH – Siape: 1616622 – Coordenadora
           FRANCIELE MORO ZANON – Siape:1841926 

PORTARIA Nº. 026 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I-Convocar das férias a servidora Camila Coletto, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

na função de Coordenadora do Curso Bacharelado em Administração,  Matrícula no SIAPE Nº 2657335, no dia 29 de janeiro 
de 2019 para integrar a banca examinadora do Processo Seletivo para contratação de professor substituto na área de 
Administração, do IFFar -  Campus Júlio de Castilhos.

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 30 janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 027 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I-Convocar das férias a servidora MARIANGELA AMARAL E SILVA, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico Téc-

nico e Tecnológico,  Matrícula no SIAPE Nº 1812128, no dia 29 de janeiro de 2019 para integrar a banca examinadora do 
Processo Seletivo para contratação de professor substituto na área de Administração, do IFFar -  Campus Júlio de Castilhos.

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 30 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 028 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I - Convocar das férias a servidora SILVIA REGINA MONTAGNER, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em 

Educação/Pedagoga, Matrícula no SIAPE 1792997, no dia 29 de janeiro de 2019, para integrar a banca examinadora do 
Processo Seletivo para contratação de professor substituto na área de Administração, do IFFar -  Campus Júlio de Castilhos.

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 30 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 029 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I - Convocar das férias a servidora CAMILE ALVES CEZAR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação/

Assistente Social, Matrícula no SIAPE 1775850, no dia 23 de janeiro de 2019, para com a finalidade de analisar a documen-
tação dos candidatos cotistas do Processo Seletivo 2019, do IFFar -  Campus Júlio de Castilhos.

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 25 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 030 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 12

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a fazer uso dos Veículos Oficiais, na condição de condutor do Instituto 

Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos, para execução de atividades administrativas.

Nome Registro CNH Categoria CNH

GEDERSON DONADUZZI 01211246980 AB

PORTARIA Nº. 031 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I - Convocar das férias a servidora ADRIANE PERIPOLLI DA ROSA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em 

Educação/Pedagoga, Matrícula no SIAPE 1758921,  de  28 a 31 de janeiro de 2019, para assumir o exercício da Direção de 
Ensino, do IFFar -  Campus Júlio de Castilhos.

II - Marcar o novo período de usufruto de férias a partir de 15 de julho de 2019.

PORTARIA Nº. 032 DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I – Nomear a servidora ADRIANE PERIPOLLI DA ROSA, matrícula SIAPE Nº1758921, ocupante do cargo de Técnico Admi-

nistrativo em Educação – Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Diretor de Ensino em Exercício, código 
da função, CD – 03 no período de 28 de janeiro a 1º de fevereiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos do Instituto Federal 
Farroupilha, tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº. 033 DE 29 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - 

CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 020/2019, de 18 de janeiro 
de 2019.

RESOLVE:
I –Designar a servidora DANIELA ZANON CASARIN, matrícula SIAPE Nº 1610629, ocupante do cargo de Técnico Admi-

nistrativo em Educação – Técnica em Enfermagem, para exercer o cargo de Coordenadora da Assistência Estudantil em 
Exercício, código da função, FG – 01, no período de 29 de janeiro  a 01 de fevereiro de 2019, do Campus Júlio de Castilhos 
do Instituto Federal Farroupilha, tendo em vista o afastamento do titular e do substituto legal.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2019 13

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo, para comporem a comissão responsável pela execução do Processo Seletivo Simpli-

ficado para Contratação de Professor Substituto na Área de Matemática do Campus Júlio de Castilhos:
- VÂNIA NEVES DE OLIVEIRA;
- ARIOANE PRIMON SOARES;
- PETER PREVEDELLO;
- DENISE DE CÁSSIA ANTUNES XAVIER ( Suplente). 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO 

DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 1849/2016, de 02 de dezembro de 2016, 
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2016,

RESOLVE:
I – Indicar os servidores abaixo, para compor a Equipe de Planejamento para Contratação de  Serviços terceirizados 

de refeitório conforme IN 05/2017, para demanda do Instituto Federal Farroupilha – Campus Júlio de Castilhos, visando o 
correto acompanhamento do contrato administrativo e suas cláusulas.

- FERNANDA MIRANDA CONTERATO;
- ALEX DA LUZ PEREIRA;
- DANIEL DE MELO JACOBSEN.

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
PROCESSO Nº: 23239.000058/2019-83
NOME DO SERVIDOR: Arioane Primon Soares
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 2243555
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus – Júlio de Castilhos.
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº007/2019
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: BS 01/2019.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenadora Geral de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cleonice Iracema Graciano dos Santos.
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular e seu Substituto.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: - 22/01/2019 à 31/01/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO-REMUNERADA
PROCESSO Nº: 23239.000038/2019-11
NOME DO SERVIDOR: Denise de Cássia Antunes Xavier
CARGO: Assistente de Alunos
MATRÍCULA: 1838731
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus – Júlio de Castilhos.
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria nº 020/2019
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: BS 01/2019.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor Geral
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Rodrigo Carvalho Carlotto.
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias do Titular e seu Substituto e demais Diretores.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: - 01/02/2019 à 07/02/2019;
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Decisão TCU nº 483/2002.



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 01/2019  |  JANEIRO DE 2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores
Santa Maria - RS –  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Substituições remuneradas


